
, " 

Kt:l"t:IVcU u ;) JUL 
. I 

,} 
R£PUBI.,IQUE 

DE 
VANUATU 

.' 

JOURNAL OFFICIEL OFFICIAL GAZETTE 

30 JUIN, 1993 EXTRAORDINARY GAZETTE 
NUMERO SPECIAL 

SONT PUBLIES LES TEXTES SUIVANTS 

LOIS 

LOI NO. 20 DE 1993 SUR LES PATENTES 
COMMERCIALES (MODIFICATION) 

30 JUNE, 1993 

NOTIF~CATION OF PUBLICATION 

ACTS 

BUSINESS LICENCE (AMENDMENT) ACT 
NO. 20 OF 1993 



REPUBLIC OF VANUATU 

BUSINESS LICENCE (AMENDMENT) ACT NO. 20 OF 1993 

Arrangement of Sections 

1. Insertion of new Section 16A of.Chapter 173. 

2. Amendment of Schedule 1 to the principal Act. 

3. Commencement 
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Commeneementl 01/07/93 

BUSINESS LICENCE (AMENDMENT) ACT NO. 20 OF 1993 

An Act to amend the Business Licence Act [CAP.173]. 

BE IT ENACTED by the President and Parliament as follows:-

INSERTION OF NEW SECTION 16A OF CHAPTER 173 
1. The following new section is inserted after section 16 of the 

Business Licence Act [CAP .173] in this .... ct referred to as the 
'principal Act':-

"BAD DEBTS 
16A. (1) 

(2) 

(3 ) 

Subject to sub sect ion 2, where the business license 
fee for any class or· category of business in the First 
Schedule to this Act is calculated as a percentage of 
the business turnover, amounts due to a business 
licence holder in respect of business turnover which 
have been written off as irrecoverable bad debts may 
be deducted from the turnover derived by that business 
during the licensing year to which they relate. 

If any amount shown as a deduction persuant to 
subsection (1) or a part thereof is SUbsequently 
received by the business licence holder. such amount 
or part thereof shall be included as part of the total 
business turnover of the business licence holder 
during the licensing year next follOWing. 

All claims for deductions from business turnover on 
account of debts written off must be supported by a 
return specifying the names and addresses of 
individual debtors. the respective amounts. date or 
dates on which the debts were incurred and the date or 
dates on which the debts were written off." 

\--------,AMENDMENT-OF-SGHEDULE-1-T()-THE-PRINe-lPAli-ACT~--------~---

2. Schedule 1 to the principal Act as amended is further amended as 
follows:-

(a) In item 'Category 01' by deleting the figure '2.00%' in the 
paragraph in the column headed Classes and Categories of 
Business' and in the column headed 'Annual Fee' 
corresponding to that paragraph and substituting the figure 
12.50% I. 
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(b) In item 'Category D7' by deleting the figure '2.00%' in the 
paragraph in the column headed 'Classes and Categories of 
Business' and in the column headed 'Annual Fee' 
corresponding to that paragraph and substituting the figure 
'2.50'0'. 

(c) In item 'Category Fl' by deleting the figure '3.00'.' in 
paragraph A in the column headed 'Classes and Categories of 
Business' and in the column headed 'Annual Fee' 
corresponding to that paragraph and substituting the figure 
'4.0°'0 ' . 

(d) In item 'Category F2' -

(i) by deleting the figure '2.00%' iq paragraph A in the 
column headed 'Classes and Categories 01 Business' and 
in the column headed 'Annual Fee' corresponding to 
that paragraph and substituting the figure '4.00%'; 

(ii) by deleting the figure '2.00%' in paragraph B in the 
column headed 'Classes and Categories of Business' and 
in the column headed 'Annual Fee' corresponding to 
that paragraph and substituting the figure '4.00%'. 

(e) In item 'Category F3' -

(i) by deleting the figure '1.00%' in paragraph A in the 
column headed 'Classes and Categories of Business' and 
in the column headed 'Annual Fee' corresponding to 
that paragraph and substituting the figure '2.00%'; 

(ii) by deleting the figure '1.00%' in paragraph B in the 
column headed 'Classes and Categories of Business' and 
in the column headed 'Annual Fee' corresponding to 
that paragraph and substituting the figure '2.00%'; 

(iii) by deleting the figure '1.00',' in paragraph C in the 
column headed 'Classes and Categories of Business' and 
in the column headed 'Annual Fee' corresponding to 
that paragraph and substituting the figure '2.00%'; 

1-________ ---'(1-) __ ln-item_' Categor~-11~by-delet-ing--t-he--f-igur-e---'-3-.-50%-' -i-n-t-he----
paragraph in the column headed 'Classes and Categories of 
Business' and in the column headed 'Annual Fee' 
corresponding to that paragraph and substituting the figure 
'4.00"0' • 
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Promulgue: 21/6/93 
Entree en vigueur: 1/7/93 

LOINO. 20 DE 1993 SUR L~PAT~NTES COMMERCIALES 
(MODIFICATION t 

Modifiant la Loi sur les patentes commerciales (CAP. 173)*. 

Le president de la Republique et Ie Parlement promulguent Ie 
texte suivant : 

INSERTION D'UN NOUVEL ARTICLE 16A AU CHAPITRE 173 
1. Inserer le nouvel article ci-apres apres l'article 16* de la 

Loi sur les patentes commerciales (CAP. 173) ci-apres nommee, 
"la Loi principale". 

"CREANCES IRRECOUVRABLES 
16A.l) Sous reserve des dispositions du paragraphe 2), 

lorsque les droi ts de patente commerciale pour 
'toute classe ou categorie d'entreprise inscrite A 
la premiere Annexe de la Loi sont calculls en 
pourcentage du chiffre d'affaires, Ie montant des 
creances radiees parce que declarees irre­
couvrables peut 8tre deduit du chiffre d'affaires 
de I' annee de patente pendant laquelle lesdi tes 
creances ont ete consenties. 

2) En cas de recouvrement ulterieur de tout ou partie 
du montant deduit par un titulaire de patente en 
application du paragraphe 1), le montant recouvre 
doit 8tre ajoute A son chiffre d'affaires de 
I'annee de patente suivante. 

3) Toute demande de deduction du chi.ff re d' aff ai res 
dec rea n c e sir ,'e C 0 u v r .e.s-------La.dLees----d.o.i-t-e.t-r ee--­
accompagnee d' une liste des noms et adresses de 
chaque debi teu r, du montant qu' i 1 doi t, d(3 la ou 
des dates auxquelles les creances ont ete 
consenties et de la ou des dates auxquelles les 
creances ont ete radiees." 

* Ref. article 15 du texte fran9ais de L. No. 25 de 1983, J.~. 

35/83. 

** Ref. Annexe I de L. No. 54 de 1989, J.~. Ibis/1990. 
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MODIFICATION DE LA lERE ANNEXE DE LA LOI PRINCIPALE** 
2. L'Annexe 1 de la Loi principale est de nouveau modifiee dans 

les termes suivants : 

a) A la "Categorie Dl", au paragraphe de la colonne 
intitulee "Classification des Patentes", et sur 121 meme 
ligne de la colonne intitulee "Droits annuf31s", 
remplacer "2%" par "2 . .50%" H 

b) A 121 "Categorie 07", au par'agraphe de la colonne 
intitulee "Classification des Patentes", et sur la meme 
ligne de la colonne intitulee "Droits annuels", 
r(~~mplacer "2%" par "2.5096" H 

c) A la "Categorie 'Fl", au paragraphe de 121 colonne 
inti tulee "Cl,3.ssi'fication des Patentes", et su r 121 meme 
ligne de 121 c010nne intitulee "Oroits annuels", 
remplace I" "3?6" pa r "4%" H 

d) A 1a 
i) 

il) 

"Categorie F2" : 
au paragraphe A de 1a colonne intitulee "Classifi­
cation des Patentes", et sur 121 meme ligne de la 
colonne inti tulee "Dt"oi ts annuels", t"emplacer "2%" 
par "4%" ; 

au paragr'aphe B de 1a colonneintitu1ee "Cla,;si fi­
cation des Patentes", et sur la meme ligne de 121 
colonne inti tu,lee "Droi ts annuels", remplacer "2%" 
par "4%" H 

e) A la "Categode F3" : 

i) au paragraphe A de la colonne intitulee "Class~ifi­
cation des Patentes", et sur la memE3 ligne de la 
colonne inti tulee "D roi ts annuels", remplacer' "1%" 
pa r "2%11 ~ 

il) au paragraphe B de la colonne intitulee "Classifi'" 
ca tion des Pa tentes", et su r la meme 1 igne de la 
colonne inti tulee "D roi ts annuels", t"emplacer "Vi" 
par "2%," ; 

iii ) au paragraphe C de 1a colonne inti tulee "Classifi--
1----------------r.catlcon-des--f'at'ent'8s"-;--e't,-' SUT" -l:'a--meme'--'.l-i-gne-de-l-ac---'-----' 

colonne intitulee "Droits annuels", remplacer "1%" 
par "2%"" 

'f) A 121 "Categorie 11", au paragraphe dEl 121 colonne 
inti tulee "Classi'fication des Patentes", et sur 1a meme 
ligne de 121 colonne inti tulee "Droi ts annue1s", rem­
placer "3~50%" par "490" H 

g) A 1a "Categorie 12", au paragraphe de 121 colonne 
intitulee "Classification des. Patentes", et sur la meme 
ligne de la colonne intitulee "Droits annuels", rem­
placer "3HSO%" par "4%" H 
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ENTREE EN VIGUEUR 
3. La pr6sente Loi entrera en vigueur 1e ler jul11et 1993. 
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